§. XIV.

Sed pro hodierno rerum statu, qui nimium quan- *Attamen*
*tum mutatus est ab illo pristino, dicendum est, nemini *promutatu-**
*illam licere, nisi qui speciali titulo, lege, consuetudine *hodierno re-**
*vel præscriptione eandem sibi competere docere possit, *rum statu-**
*(§. VII.) adeo ut quamvis jus venandi certos intra limi- *nemini licet,**
*tes concessum sit, exinde tamen non satis tuto concludi *eandem**
*queat, venatori feram hic excitatam, & extra fines illos *competere**
*fugientem persequendi jus esse. Nec alicujus ponderis *docero pos-**
*est, quod objicis, privilegia ratione concedentis esse la- *est,**
*tissime explicanda per L. 3. C. de Legib. atque sequelam *nec concessio-**
*hanc venatoriam, cum ipso jure venandi connexam, & *nec obstat.**
*in ejus consequentiam executionemque semper tacite *quod privi-**
*concessam intelligi debere, utpote qua deficiente ipsa ve- *legia latissi-**
*natio facile irrita & frustranca foret: Diversa enim hæc *me sint ex-**
*sunt jura, & aliud est venatio, aliud est sequela vena- *plicanda.**
C 2 *Diversa*
*toria, *enim sunt**
jura, vena.

tio & ferarum persecutio, toria, (§. IV.) quarum quælibet separata satis commode, tametsi non æque plene ac conjuncta, exerceri potest: inde ab illa ad aliam non valet consequentia, est enim utraque, si in alieno competit, species servitutis, servitutes autem strictam admittunt interpretationem. MEV.

neque regula haec generaliter vera est. **P. III. Dec. XXXVI. n. 3.** Nec regula de explicandis latissime Principum privilegiis generaliter vera, sed quod satius notorium est, tum maxime suas patitur exceptiones, si de interpretatione & exercitio regalium alicui concessorum incidat quæstio, arg. L. 15. §. 26. ff. de injur. BERGER. Oecon. Jur. Lib. I. Tit. I. §. 25. n. 3. THOMAS. Diff. de interpretat. privileg. Princip. §. 417. omnino igitur negandum erit, vasallum vel subditum, cui jus venandi ex concessione & beneficio Principis certis finibus coarctatum competit, feram in foresta principalia, vel extra terminos præstitutos fugientem persequi posse, vid. a SECKENDOFF im Teutschen Fürsten-Staat pag. 410.

BECK. de Jurisdicç. forest. cap. XIII. §. IV. id quod etiam quoad venationem Civibus nostris Academicis singulari plane Serenissimorum longeque Clementissimorum Domini minorum Fnnidatorum Nutritorumque gratia concessam verum esse existimamus, ita ut Studiosi nostri venatores, feram extra terminos designatos fugientem, pedem figere, eamque desertricem aliis occupandam relinquere debeat.

§. XV.

Principis intentio ratione persecutio in nobiorum terras, intra fines territorii sui statas, semper fundata est. E contrario utique fundata semper est intentio Domini territorialis, sequelam ferarum in prædia, terras & sylvas Nobilium aliorumque, intra limites territorii sui statas, afferentis, donec hi eandem ipsi non competere probatum dederint, quod adeo verum putamus, ut quamvis sit

hinc idem etiam de venatione civibus nostris Academicis concessa dicendum erit.

sit (aliter enim quam expresa vel tacita Principum con-
cessione venationem privatis competere, in dubio hodie
præsumi non potest:) concedens tamen credendus non
sit, suo se jure adeo abdicavisse, ut nec hanc sequelam
sibi reservare voluerit, quia, uti paulo ante dictum, ta-

*litteris illis jus
venandi ibi-
dem indulser-
rit.*

lismodi concessiones sunt strictæ interpretationis. Sunt
igitur maxime Principes, quibus jus persecutionis fera-
rum competit, id quod duplici modo exerceri solet, ni-
mirum (a) vel jure superioritatis territorialis, vel (b) jure sit vel jure
constitutæ servitutis. ILLA RATIONE in prædiis intra superiorita-
tis territoriorum suorum sitis, cujuscunque demum rialis, vel
conditionis sint illorum possessores, tametsi jure venandi jure servi-
tus.

RATIONE in alieno eoque vicino territorio illa utun-
tur. Nemo tamen existimaverit, hanc persecutionem posse tamens etiam alii,
ferarum privatis nos plane denegare, eosque illius exper- qui non sunt
entes & incapaces haberi velle, quin potius iis etiam contra Status Imper-
ipso Principes in horum foresta competere posse affir- riti, compa-
mamus: nec quidquam impedit, quo minus nobilis, aliis-
ve privatus, venationis compos, allii jus feram excita-
tam, & in suum bannum ferinum fugientem persequendi
concedere queat.

§. XVI.

Conceditur hæc sequela (1) vel *Lege aliqua publica*, quod Conceditur
non tantum Romano, sed etiam antiquis germanorum hoc ius per-
juribus, speciatim Alamannico & Saxonico factum esse scriptionis
constat, quod posterius adhuc hodie in Saxonia saltem vel (1) lego
non Electorali ita obtinet, ut qui jure venandi gaudet, aliqua pu-
feram in alterius nemora fugientem ea, quam hoc jus
præscripsit, ratione, persequi possit. vid. RICHTER.
Dec. XVI. n. 4. vel (2) ex pacto expressa voluntate inito, cuius-
modi concessionis exemplum præbuit Lotharius II. Im- expressa,
perator,

Cuius addu- perator, qui monasterio Elensi, confirmatis anno 1134.
cuntur ex- ejusdem privilegiis, sequela hujus ferarum copiam de-
empla. dit his verbis: „ad hæc pertinent quatuor foresta, Steu-
„er Wald Meffel, Welchmarlas, in his quatuor fore-
„stis cervum vel cervam nullus habeat venandi licenti-
„am, nisi verbo & Abbatissæ consensu, & si cervus vel
„cervæ de his effugiat forestis, eos in alios sequi sit li-
„centia &c. vid. TESCHENMACHER. in Cod. Diplom.
Clivens. pag. 29. seqq. Aliud concessionis expressæ exem-
plum lege sis in conventione inter Meckildem, olim
Comitissam Saynensem ex una, & fratres de Spanheim
ex altera parte, ubi ita cautum legitur: Item conser-
timus, quod si Comitissa incepit agitare, quod vul-
gariter dicitur Sprengen aliquam feram in terra sua
vel sylvis suis, quæ vulgo Wildhan dicuntur, & illa
in terra nostra, vel sylvis nostris Wildban vocatis,
capta fuerit, sua erit. Similiter si fera fuerit agitata
in terra nostra, vel Wildban, & in terra Comitissæ,
vel sylvis suis, Wildban dictis, capta fuerit, nostra
erit. Hæc similiter observabuntur, si homines Comi-
tissæ, de mandato suo agitaverint, vel nostri homines
de mandato nostro agitaverint. vid. Docum. integrum
in dem kurzen doch gründlichen Bericht derer Streit-
tigkeiten zwischen Sayn und Chur Trier edit. ann. 1632.
lit. B. p. 67. seq. Ex quibus patet persecutionem ferarum
hic contractu innominato facio ut facias, vel si mavis,
patior ut patiaris, esse concessam: Sed & aliis quibus
cunque conventionibus, contractibus, & titulis, ad
constituendum jus in re habilibus illam acquiri posse,
nemo inficias ire sustinebit. conf. g. fin. Inst. de servitur.

§: XVII.

§. XVII.

Vel (3) Tacita etiam voluntate, quam præscriptio inducit,
 multis in locis hoc jus exercetur, quod autem annorum
 lapsus ad ejus præscriptionem requiratur? non adeo ex-
 peditum est, ad cuius questionis decisionem vix alia ad
 subsidium adhiberi possunt principia, quam qua ex Ju-
 re Romano & Canonico de præscriptione servitutum, in
 quarum censum etiam illam, de qua agimus, sequelam
 retulimus (§. IV.) haurire licet. Nimirum hoc Jure
 tam certum est, quam quod certissimum, servitudes si-
 ve reales five personales, five continuas five disconti-
 nuas, longo tempore inter præsentes decem, inter ab-
 sentes viginti annorum præscribi, L.f.inf.C. de long. temp.
 præscript. L. 10. pr. si servit. vind. arg. L. pen. C. de servit.
 junct. L. 16. C. de usufr. & L. 35. de R. I. concurrente eo
 usu, ubi servitus a non Domino constituitur (quam præ-
 scriptiōnem ordinariam dicunt) bona fide & justo titu-
 lo, Pr. J. de usucap. cit. L. f. C. & L. 24. C. de Rei vind. Ubi vero so-
 ubi vero quis contra ipsum dominum præscribere velit la dominis
 (quam alias præscriptiōnem extraordinariam dicunt) sola scientia con-
 hujus scientia sufficit, nec aliis titulus necessarius est, ad XXX annis
 hanc tamen longissimi temporis, nimirum 30. annorum prescribi-
 possit vel quasi requiritur, L. 8. §. 1. C. de præscr. 30. vel
 40. ann. Id quod facili nunc negotio ad sequelam nostram Quod appli-
 ita applicamus, ut, si vel soli privati, vel ipsi Principes catur ad
 inter se invicem de hac questione contendant, in or- persecutio-
 dinaria præscriptione præter bonam fidem & titulum, rum.
 longi temporis, in extraordinaria vero triginta annorum
 lapsus, & scientia ejus, contra quem præscribitur, re-
 quiratur. Quam decisionem si non omnes, quam plu-
 rimi tamen textibus & analogiæ Juris Romani consenta-
 neam esse largiuntur; sed quod praxim attinet, tam ve-
 terioris

*Quoad præ-
xin ad pre-
scriptionem
servitutum
discontinua-
rum, multi
requirunt
tempus im-
memorabile.*

terioris quam recentioris ætatis JCti in eam magno numero abeunt sententiam, quod servitatibus discontinuis (quibus sine dubio sicuti ipsum jus venandi in alieno fundo, ita & persecutio ferarum, dissentiat licet KLOCK. Tom. I. Conf. XXIX. n. 449. accensenda venit) non præscribatur, nisi tanto tempore, cuius initii non extat memoria in contrarium, cui sententia præter alios favent SICHARD. ad L. 1. C. de servit. CÆPOLL. de servitut. C. XX. n. 7. CORAS. Lib. V. C. V. n. 1. HOTTONANN. Lib. IV. Obs. 2. PRUCKMANN. de Regal. cap. II. n. 12. GAIL. Lib. II. Obs. LXVI. n. 7. MEV. P. IX. Dec. CLXV. n. 9. LAUTERB. C. th. Pr. tit. de servit. 8. 13. HERT. Vol. II. Dec. C. n. 3. Dec. CCCXXXV. n. 3. BRUNNEM. ad L. fin. C. de servit. n. 11. Negari tamen haud potest, etiam illorum sententiam, qui pro ordinario præscriptionis servitutum discontinuarum tempore pugnant, multis firmari præjudiciis, vid LEYSER. Med. ad ff. Spec. CIIA. Med. 1. BERGER. Elect. Disc. for. in Suppl. Part. II. pag. 343. LYNCKER. Vol. I. Resp. LXV. n. 70. COCCEJ. Jur. Controv. tit. de divers. temp. præscr. Quæst. III. in fin. In hoc ergo sententiarum divortio, præx eosque cum praxi pugnantia, tutum omnino videtur nobis, non obstante L. 3. §. 4. ff. de aq. quot. secundum L. fin. in f. C. de servit. aliosque paulo ante citatos textus affirmare, quod, ubi contrarium, vel expresse vel tacite non est introductum, ad servitutum discontinuarum, adeoque etiam sequelæ venatoriaæ præscriptionem ordinarium tempus, scilicet positis terminis habilibus, vel 10. vel 20. vel 30. annorum sufficiat, quod pluribus argumentis contra dissentientes probat COCCEJ. cit. loc. & WESENBEC. ad ff. tit. de servit. §. 5. Si vero privatus v. g. Nobilis contra principem hoc jus præscriptione acquirere velit, ea de cau-

*A quibus
alii differ-
runt,*

*Ecce umbra
in dubio est
facientium*

sa

sa tempus immemoriale necessarium esse contendimus,
quoniam est species venationis, & proinde hoc respectu
ad regalia referendum, ad quorum præscriptionem ex
unanimi fere omnium J Ctorum doctrina tempus imme-
moriale requiritur.

§. XVIII.

Quum jus persecutionis ferarum, sit species servi-
tutis (§. IV.) servitutes autem strictam recipient inter-
pretationem, quia servienti nimis grave & intolerabile
foret, si is, cui debetur, ea absque omni restrictione li-
berissimo arbitrio uti vellet & posset, consequens est, ab
eo, qui gaudet hanc jure, non aliter exerceri illud posse,
quam eo, qui vel lege publica vel consuetudine, vel pacto,
vel præscriptione dictus, haec tenusque observatus est, mo-
do. Quemadmodum vero apud veteres germanos, ita
adhuc hodie diversis in locis diversissima competere so-
let ratione: In quibusdam scilicet provinciis indefinite
sine ulla ad certum aliquod tempus restrictione, (quod
ex Lege Salica, Alamannica & Saxonica derivandum vi-
detur (§. X.) in aliis vero saltet intra certum v. g. vi-
ginti quatuor horarum (quod Legi Longobardorum con-
sentaneum est (§. X.) vel duorum, vel trium (quod Jus
Alamannicum ratione volatilium permittebat, (§. X. inf.)
dierum spatium feram fugientem persequi licet, uti de
Bavaria constat aus det Bayerischen Jagd- und Forst-
Ordnung cap. 3. ibi: Wir ordnen auch, da jemand, der
Erb- oder Gnaden-Gejäger hat, ein Thier in seinen
Gejätern verwundt, er demselben auch in ein ander
Gejägt mit Leit- und Blut-Hund auf ebenem Land bis
an den andern, aber im Gebürg den dritten Tag
nachhängen möge &c. add. BECK. trakt. de Jurisdictione Forst, drupedium,
cap. XIII. §. IV. Alibi competit tantummodo ratione se-
raturum ratione vo-
ratilium-

rarum quadrupedum, alibi etiam ratione bipedum sive volatilium (quod Jus Alamannicum constituebat (§. X. in f.) imo & ratione piscium, apiumque sylvestrium. Hic

Alibi vulne-
ratio fera
requiriatur,

exercetur hoc jus saltē ratione ferarū, in territorio per-

sequentis jam vulneratae (quod Lex Longobardorum &

Constitutio Friderici requirebat (§. X.) extatque formula

concessionis ad vulnerationem restrictae apud AHASV.

FRITSCH. de venat. precr. §. 5. Illic etiam intuitu bestiæ

saltē adlassatae, sive ad languorem usque defatigatae, quod

etiam Lege Salica & Alamannica sufficiebat. (§. X.) Hic vero

nil prater solam excitationem, ut Jure Saxonico (§. X.)

desideratur. Alibi persecutio ferarum competit ita ut